²⁰ *Huic ingrato, qui beneficiorum fraudator est et in hanc partem procubuit animo, non magis dabit beneficium, quam decoctori pecuniam credet aut depositum committet ei, qui iam pluribus abnegavit.* Questo tipo di ingrato è qualificato come *fraudator beneficiorum* ed incline per animo all'ingratitude: arrecargli un beneficio viene perciò equiparato al prestare denaro ad un debitore insolvente o a depositare qualcosa presso chi già più volte abbia negato la restituzione.

²¹ *Quomodo fenerator quosdam debitores non appellat, quos scit decoxisse et in quorum pudorem nihil superest, nisi quod pereat, sic ego quosdam ingratos palam ac pertinaciter praeteribo nec ab ullo beneficium repetam, nisi a quo non ablaturus ero, sed recepturus.* Lo stato di insolvenza viene spiegato comparando due comportamenti: sono posti sullo stesso piano quello di chi ha prestato ad interesse, che non intima il pagamento nei confronti di quei debitori, di cui sa che sono stati dichiarati insolventi, e quello di chi omette di richiedere la restituzione di un beneficio agli *ingrati palam ac pertinaciter*, dai quali non si potrà mai riceverla se non a forza. Si noti come la situazione dei decotti non venga fatta discendere direttamente da loro intenti fraudolenti, ma sia comunque connotata in modo molto negativo, quando si afferma che nulla resta al loro pudore se non quello che è andato perso (*in quorum pudorem nihil superest, nisi quod pereat*).

²² *Denique nihil illi (un amico) iam liberi est; spondit. Minus autem turpe est creditori quam spei bonae decoquere. Ad illud aes alienum solvendum opus est negotianti navigatione prospera, agrum colenti ubertate eius, quam colit, terrae, caeli favore; ille quod debet, sola potest voluntate persolvi.* Confrontando il comportamento di un amico con quello di un debitore, si osserva come il primo, vincolandosi con l'amicizia, non abbia più libertà. La fermezza del vincolo è qui sottolineata con il richiamo a quello giuridico nascente dal contratto di *sponsio (spondit)*. La conseguenza, agli occhi del filosofo, è che appare meno turpe trovarsi in uno stato di insolvenza nei confronti di un creditore che venire meno alla buona speranza di un amico. Infatti, prosegue, al fine di pagare i debiti, per un *negotiator* è necessaria una prospera navigazione, per chi coltiva un campo, la fertilità dello stesso ed il favore della terra e del cielo, mentre l'amico può pagare ciò che deve con la sola buona volontà,

²³ Il cui si trova successivamente riprodotto nel corpo del testo.